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Dirección Provincial Esmeraldas

Rendición de Cuentas 2023

El objetivo del informe de Rendición de Cuentas es presentar las acciones, avances efectuados y logros obtenidos 

por la Dirección Provincial de Esmeraldas, a la ciudadanía durante los meses de enero a diciembre de 2023.

La Dirección Provincial del IESS Esmeraldas cuenta con tres Centros de Atención al Ciudadano ubicados 

geográficamente en los cantones Esmeraldas, Quinindé y San Lorenzo, cuya producción en el ejercicio fiscal 2023 

fue determinada tanto por gestión presencial como por la modalidad virtual, esta última implementada por la 

Dirección Nacional de Servicios Corporativos del IESS amparados en el Decreto Ejecutivo 823, firmado este 24 de 

julio por el expresidente, Guillermo Lasso, modalidad acogida e implementada de manera oportuna para atención 

de los requerimientos generados por los afiliados, pensionistas y ciudadanía en general de la provincia de 

Esmeraldas



COBERTURA 

INSTITUCIONAL



Cobertura Institucional

La Dirección Provincial del IESS Esmeraldas, para el ejercicio fiscal 2023 registró 60.611 afiliados al Seguro 

General Obligatorio; 10.501 Pensionistas del Seguro General Obligatorio por vejez y del Magisterio fiscal; 

35.618 afiliados al Seguro Social Campesino; 3.627 Pensionistas del Seguro Social Campesino.
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LOGROS 

ALCANZADOS



Logros alcanzados

La Dirección Provincial de Esmeraldas desarrolla audiencias públicas de Rendición de Cuentas 2022, en 

cumplimiento a la Ley Orgánica de Participación Ciudadana.



Logros alcanzados

La Directora Provincial de Esmeraldas, del período 2022-2023, De Lourdes Pacheco Reina, realizó visitas 

técnicas de apoyo a las unidades médicas de primer nivel de atención; Centros de Salud A San Lorenzo y B 

Quinindé



Logros alcanzados

La Directora Provincial de Esmeraldas, del período 2023-2024, Ing. Paola Medranda Mera, realizó entrega de 

medicamentos en los dispensarios de los Arenales, Libertador, Golondrinas del cantón Quinindé, dispensario 

de Tres Vías y Tongorachi del cantón Muisne, con el apoyo y gestión del Seguro Social Campesino.



Logros alcanzados

Entrega de computadoras para el personal operativo de salud de Dispensario Ronca Tigrillo del cantón 

Quinindé.



Logros alcanzados

Informe a la ciudadanía de las facilidades de pago que brinda el IESS con la nueva modalidad de Acuerdo 

de Pago Parcial para empleadores, por parte de la Ing. Paola Johanna Medranda Mera; Directora Provincial 

Esmeraldas, del período,  junto a la Mgs. Karina Ponce Perlaza, Oficinista de la Unidad de Cartera y 

Coactiva.



Logros alcanzados

Clausura del internado rotativo de enfermería de la Pontificia Universidad Católica del Ecuador Sede 

Esmeraldas (PUCESE) con el Hospital Básico de Esmeraldas.



Logros alcanzados

Colocación de la primera piedra para la construcción de la casa comunal de la comunidad de San Ramón, 

donde se comprometió atender dos veces por semana con el equipo médico del Libertador a los afiliados 

del Seguro Social Campesino.



Logros alcanzados

Incorporación de 60 promotores de salud del Dispensario El Libertador, en el cantón Quinindé.



Logros alcanzados

Capacitación de Liderazgo y Ética Profesional y Normativa del IESS y Seguro Social Campesino a 

promotores de salud del dispensario el Libertador.



Logros alcanzados

Visita al Dispensario el Cedro para coordinar actividades de recolección de desechos y obtención de 

permisos de funcionamiento ante la sanción impuesta por el ACCESS.



Logros alcanzados

Reunión para coordinar la implementación del proyecto de terapia ocupacional para adultos mayores con 

discapacidad en el dispensario Tonsupa.



IMPLEMENTACIÓN

DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS PARA 

LA IGUALDAD



Políticas públicas interculturales 

El Seguro Social Campesino tiene cobertura a nivel provincial, brindando atención primaria en sus 34 puestos de 

salud a pacientes provenientes de las zonas rurales y pescadores artesanales en los 7 cantones de la provincia de 

Esmeraldas. De los 34 puestos de salud, el 23% son de acceso terrestre y fluvial, el 77% son por vía terrestres y más 

del 70% se encuentran carreteras de segundo y tercer orden.

En el ejercicio fiscal 2023, el total de afiliados fue de 35.618. De los cuales 12.014 son jefes de familia y 3.627 se 

encuentran afiliados en calidad de pensionistas.



Políticas públicas generacionales 

La Dirección Provincial de Esmeraldas ha registrado en 2023 a 4.821 jubilados, de los cuales 208 se 

encuentran inscritos en el Programa de Envejecimiento Activo del Adulto Mayor de la provincia.

Afiliados (Núm.) De 61 a 70 años De 71 a 80 años De 81 a 90 años De 91 a 100 

años

Edad Inconsistente Rango Edad

2023/Jan 4.670 374 48 12 62.000

2023/Feb 4.705 380 49 11 62.466

2023/Mar 4.761 386 49 11 62.959

2023/Apr 4.761 399 44 10 63.040

2023/May 4.768 407 47 10 63.401

2023/Jun 4.794 410 43 9 63.052

2023/Jul 4.811 408 41 9 62.642

2023/Aug 4.869 414 40 9 62.754

2023/Sep 4.894 422 40 10 62.332

2023/Oct 4.857 434 40 10 62.137

2023/Nov 4.798 432 40 10 60.744

2023/Dec 4.821 442 39 9 60.611

2023 4.821 442 39 9 60.611



Políticas públicas generacionales 

En 2023, concedieron 959 jubilaciones por vejez del Seguro General, 45 jubilaciones por discapacidad, 214 

jubilaciones del Magisterio Fiscal y, 355 liquidaciones de auxilio de funerales, y 413 prestaciones de montepío 

por viudez y orfandad a beneficiarios.

Entre los trámites atendidos se gestionaron: 46 de investigaciones sociales del Seguro General y 52 de 

retenciones judiciales.

Respecto del número de accidentes de trabajo se gestionaron 429 Informes Médicos Iniciales, 450 

calificaciones de accidente de trabajo, 444 Informes de seguimiento, y 341 Informes Médicos Finales. 

Además, se capacitó a 635 afiliados en temas de prevención de riesgos laborales a fin de fomentar la cultura 

preventiva en las empresas y conseguir reducir los índices de accidentabilidad y morbilidad.

El Seguro Social Campesino entrega prestaciones de salud y económicas a 3.627 jubilados pensionistas. 

Las prestaciones de salud consisten en atención médica, odontológica y de enfermería; y las económicas en 

el pago mensual de jubilaciones por vejez e invalidez; y también el pago de auxilio funerales.



Políticas públicas de discapacidades 

De conformidad con la Ley Orgánica de Discapacidades se concede la Jubilación Especial por Vejez a los 

Afiliados que cuenten con Incapacidad Intelectual siempre que acrediten 240 imposiciones, y a los Afiliados que 

cuenten con Incapacidad Física al acreditar 300 imposiciones. 

Afiliados 

(Núm.)
AUDITIVA FISICA INTELECTUAL LENGUAJE MENTAL PSICOLOGICO VISUAL Tipo de Discapacidad

2023/Jan 196 780 159 13 44 231 62.000

2023/Feb 194 790 159 13 47 232 62.466

2023/Mar 198 787 163 13 48 237 62.959

2023/Apr 193 790 162 12 46 239 63.040

2023/May 187 781 161 12 46 240 63.401

2023/Jun 186 782 166 11 46 239 63.052

2023/Jul 188 785 171 11 45 239 62.642

2023/Aug 190 785 169 11 47 239 62.754

2023/Sep 190 777 169 11 47 241 62.332

2023/Oct 191 772 165 11 49 232 62.137

2023/Nov 185 760 158 11 48 231 60.744

2023/Dec 180 749 157 12 47 231 60.611

2023 180 749 157 12 47 231 60.611



Políticas públicas de discapacidades 

La Dirección Provincial del Esmeraldas registró en 2023 un número de 1.376 afiliados con 

discapacidad. De ese número, 180 tienen discapacidad auditiva, 749 física, 157 intelectual, 12 de 

lenguaje, 47 psicológica y 231 visual.

La Dirección Provincial Esmeraldas en el año 2023 atendió 1006 solicitudes de jubilaciones especiales 

por vejez en amparo a la Ley Orgánica de Discapacidad. Adicionalmente posee instalaciones para 

movilización de los servidores, afiliados, jubilados y ciudadanía discapacitados y requieren efectuar 

trámites de manera presencial. Además, presta servicios online que evitan que nuestros afiliados en 

condición de vulnerabilidad deban salir de sus viviendas.



Políticas públicas de género 

La afiliación y registro de dependientes tiene el fin de eliminar barreras de género de afiliados. La atención 

para las mujeres fue su principal eje, en el 2023 se registraron 37.321 afiliadas y 23.290 afiliados.

Afiliados (Num.) No Definido Masculino Femenino Genero

2023/Jan 23.535 38.465 62.000

2023/Feb 23.815 38.651 62.466

2023/Mar 24.136 38.823 62.959

2023/Apr 24.161 38.879 63.040

2023/May 24.432 38.969 63.401

2023/Jun 24.171 38.881 63.052

2023/Jul 23.878 38.764 62.642

2023/Aug 24.075 38.679 62.754

2023/Sep 23.836 38.496 62.332

2023/Oct 23.633 38.504 62.137

2023/Nov 23.389 37.355 60.744

2023/Dec 23.290 37.321 60.611

2023 23.290 37.321 60.611



Políticas públicas de movilidad humana 

Afiliaciones en el exterior. Los ecuatorianos residentes en otros países tienen la accesibilidad a la 

afiliación voluntaria.

Incremento de la población afiliada, en mejores condiciones, eliminado restricciones y beneficiándose de 

un amplio paquete prestacional que ofrece protección al asegurado y a su familia. Por eso se lleva a 

cabo los planes promotores que por medio de referidos y familiares podemos ayudar a realizar este tipo 

de afiliación.



OBJETIVOS

INSTITUCIONALES



Objetivos Institucionales

OBJETIVOS 

ESTRATÉGICOS
OBJETIVOS OPERATIVOS DETALLE DEL CUMPLIMIENTO

Objetivo Estratégico N°2. 

Incrementar la eficiencia 

en el uso de recursos 

financieros

Incrementar la eficiencia en 

la administración y gestión de 

recursos asignados a la 

dirección provincial

1. Ejecución PAC del 100.00% con un monto de USD 289.593,84 

2. Ejecución presupuestaria de USD 895.263,07, alcanza el 89.05% del presupuesto codificado.

3. La recaudación de la mora patronal en el año 2023 logró superar la meta establecida en el Plan Nacional de Gestión y 

Recaudación de Cartera, alcanzando el 112,00% con un total de USD 17.518.391,02, frente a los USD 15.641.132,01 

proyectados para el ejercicio fiscal.

Objetivo Estratégico N°3.  

Incrementar la efectividad 

de la afiliación a la 

seguridad social

Incrementar la cobertura en 

seguridad social en la 

provincia

1. La cobertura del seguro general alcanzó un número de 60.611 afiliados, con una disminución de 3,11% frente a los 

resultados de 2022 (62.554 afiliados). 

2. La Población beneficiaria del Seguro Social Campesino en la provincia de Esmeraldas fue de 35.618 afiliados; 12.212 

jefes cotizantes, 198 jubilados cotizantes y 3.627 jubilados pensionistas.

3. En lo referente a Controles Técnico, se identificó a 1.153 trabajadores identificados en evasión y subdeclaración por 

inspectoría, 526 en evasión, y 627 por subdeclaración, atendiendo además el 70,59% con 60 reclamos ingresados por 

ventanilla de gestión documental de los 85 ingresados.

Objetivo Estratégico N°4. 

Incrementar la calidad, 

calidez y oportunidad en 

el acceso y entrega de las 

prestaciones y servicios 

Incrementar la eficiencia en 

la atención oportuna a los 

afiliados, beneficiarios y 

empleadores en la provincia

1. La Dirección Provincial del IESS Esmeraldas cuenta con tres Centros de Atención al Ciudadano ubicados 

geográficamente en los cantones Esmeraldas, Quinindé y San Lorenzo. Para el ejercicio económico 2023 el Nivel de 

Servicio en los Centros de Atención al Ciudadano fue del 99,56%, con un total de atenciones registradas de 2.034.

Objetivo Estratégico N°5. 

Incrementar la eficiencia 

operacional de la gestión 

de los procesos

Incrementar la eficiencia en 

el acceso y entrega de las 

prestaciones y servicios en la 

dirección provincial

1. La Dirección Provincial del IESS Esmeraldas, para el ejercicio fiscal 2023; comprendido del 01 de enero al 31 de 

diciembre, registró una población afiliada al Seguro General Obligatorio de 60.611 ciudadanos de la provincia de 

Esmeraldas; 10.501 Pensionistas del Seguro General Obligatorio por vejez y del Magisterio fiscal; 35.618 afiliados al 

Seguro Social Campesino; 3.627 Pensionistas del Seguro Social Campesino.

2. Los adultos mayores activos demandan atención médica y prestaciones de parte del IESS, por lo que para el 2023 en 

la Dirección Provincial de Esmeraldas, se ha registrado 208 afiliados en condición de adulto mayor con una edad 

promedio entre los 62 y 85 años.

3. De conformidad con la Ley Orgánica de Discapacidades se concede la Jubilación Especial por Vejez a los Afiliados 

que cuenten con Incapacidad Intelectual siempre que acrediten 240 imposiciones, y a los Afiliados que. cuenten con 

Incapacidad Física al acreditar 300 imposiciones.



EJECUCIÓN 

PROGRAMÁTICA Y 

PRESUPUESTARÍA



Ejecución Programática

Mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-2023-0001-R de fecha 12 de enero de 2023, el Director 

General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de 

Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el año 2023, por el valor de USD. 

531.111.874,58 (QUINIENTOS TREINTA Y UN MILLONES CIENTO ONCE MIL OCHOCIENTOS 

SETENTA Y CUATRO, CON 58/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), (…)”;

PRESUPUESTO 

ASIGNADO

PRESUPUESTO 

REFORMADO

PRESUPUESTO 

EJECUTADO

%

313.489,46 289.593,84 289.593,84 100,00%

PAC Codificado; 
289593,84

PAC ejecutado; 289593,84

0 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000
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Ejecución Programática

En el ejercicio fiscal se ejecutaron 21 procesos de contratación, mediante procedimientos de catálogo 

electrónico, ínfimas cuantías, subasta inversa electrónica y procedimientos y régimen especiales (menos 

cuantía). Se identificaron varios cuellos de botella, que fueron subsanados por las unidades requirentes, 

aprobando además un total de 26 reformas al Plan Anual de Contratación 2023 de la Dirección Provincial 

Esmeraldas, generando una disminución del PAC de USD 23.895,62.

TIPO DE PROCEDIMIENTO
NÚMERO DE 

PROCESOS

VALOR 

ADJUDICADO

Catálogo Electrónico 7 175.464,35

Ínfima cuantía 9 31.573,94

Régimen Especial 1 10.400,00

Subasta Inversa Electrónica 2 26.723,55

Procedimiento Especial 2 45.432,00

TOTAL 21 289.593,84

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto
Septiem

bre
Octubre

Noviem
bre

Diciemb
re

PAC Planificado 0,00% 0,04% 0,57% 0,78% 0,82% 0,83% 0,86% 0,93% 0,98% 0,98% 0,98% 1,00%

PAC Ejecutado 0,00% 0,00% 0,48% 0,58% 0,61% 0,63% 0,80% 0,84% 0,84% 0,85% 0,87% 1,00%
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Ejecución Presupuestaria

Mediante Resolución de C.D. Nro. 649 de 31 de diciembre de 2022, 

el Consejo Directivo del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social en 

el artículo 1, resolvió: “Aprobar el Presupuesto Consolidado del 

Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico 

del año 2023, por el valor de USD. 10.070.092.226 (DIEZ MIL 

SETENTA MILLONES NOVENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS 

VEINTE Y SEIS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA CON CERO CENTAVOS) (...)”; y, establece que: “La 

Dirección General del IESS aprobará el Plan Anual de Contratación 

(PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento del Consejo 

Directivo.”;

Grupo 

de 

gasto

Descripción
Presupuesto 

codificado

Ejecución 

2022

Porcentaje 

de 

ejecución

51 Gastos en Personal $593.750,67 $543.228,55 91,49%

53 Bienes y Servicios $313.668,33 $281.350,41 89,69%

57 Otros Gastos Corrientes $4.500,00 $3.293,93 73,19%

58 Transferencias y Donaciones $84.343,00 $59.128,18 70,18%

84 Propiedad Planta y Equipo $9.121,00 $8.262,00 90,58%

TOTAL 895.263,07



Ejecución Presupuestaria

La Dirección Provincial Esmeraldas, para el año fiscal 2023 refleja un Presupuesto 

Codificado de $ 1́ 005,283.00, se debe tener en consideración que en el presupuesto 

asignado no se encuentran valores para fondos ya que estos están asignados a sus 

respectivas dependencias. El gasto efectivo acumulado del año 2023 alcanza

$ 895.263,07. Lo que corresponde a un porcentaje de ejecución del 89.05%
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$1.005.283,00 

$895.263,07 

Presupuesto 2022 Codificado Presupuesto 2022 Ejecutado

Presupuesto 

2023 Inicial

Presupuesto 

2023 Codificado

Presupuesto 

2023 Ejecutado

$1.005.283,00 $1.005.283,00 $895.263,07



PROCESOS DE 

CONTRATACIÓN Y 

COMPRAS PÚBLICAS 

DE BIENES Y 

SERVICIOS



Procesos de Contratación

Procesos de contratación y compras públicas de bienes y servicios.

PROVINCIA
TIPO DE CONTRATACIÓN

(seleccionar)

CÓDIGO DEL PROCESO 

SOCE

FECHA DE 

PUBLICACIÓN 
MONTO ESTADO

Esmeraldas Subasta Inversa Electrónica SIE-IESS-DPE-2023-02 12/7/2023 $11.420,00 Finalizada

Esmeraldas Subasta Inversa Electrónica SIE-IESS-DPE-2023-03 12/7/2023 $15.303,55 Ejecución

Esmeraldas Arrendamiento de Bienes Inmuebles PE-IESS-DPE-2023-01 21/3/2023 $21.432,00 Ejecución

Esmeraldas Arrendamiento de Bienes Inmuebles PE-IESS-DPE-2023-02 18/4/2023 $24.000,00 Ejecución

Esmeraldas Catálogo Electrónico CAT-IESS-DPE-2023-01 21/3/2023 $127.558,45 Finalizada

Esmeraldas Catálogo Electrónico CAT-IESS-DPE-2023-02 27/4/2023 $17.685,36 Finalizada

Esmeraldas Catálogo Electrónico CAT-IESS-DPE-2023-03 22/5/2023 $7.668,45 Finalizada

Esmeraldas Catálogo Electrónico CAT-IESS-DPE-2023-04 22/6/2023 $458,63 Finalizada

Esmeraldas Catálogo Electrónico CAT-IESS-DPE-2023-05 22/6/2023 $1.364,50 Finalizada

Esmeraldas Catálogo Electrónico CAT-IESS-2023-00046 20/11/2023 $7.668,45 Finalizada

Esmeraldas Catálogo Electrónico CAT-IESS-DPE-2023-06 30/8/2023 $11.778,20 Finalizada

Esmeraldas
Menor Cuantía Servicios

MC-IESS-DPE-2023-01 24/8/2023 $10.400,00 Ejecución



Procesos de Contratación

Procesos de contratación y compras públicas de bienes y servicios.

PROVINCIA OBJETO DE LA COMPRA VALOR
TIPO DE 

COMPRA
RAZON SOCIAL DEL PROVEEDOR

Esmeraldas
ADQUISICION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA EQUIPOS 

INFORMATICOS DE LA DIRECCION PROVINCIAL ESMERALDAS-DPE
$           3.405,35 Bienes DANNY DANIEL CUENCA

Esmeraldas

ADQUISICION DE BATERIAS PARA UPS PARA EL MANTENIMIENTO 

PREVENTIVO Y CORRECTIVO PARA LOS EQUIPOS DE 

PROTECCION ELECTRICA UPS DE LA DIRECCION PROVINCIAL 

ESMERALDAS Y PUNTO DE ATENCION CANTO QUININDE-DPE

$           3.510,00 Bienes DIEGO CRUZ VALENCIA

Esmeraldas
ABASTECIMIENTO DE COMBUSTIBLES PARA LOS VEHICULOS DE 

LA DIRECCION PROVINCIAL ESMERALDAS - DPE
$           5.623,66 Servicio

EMPRESA PUBLICA DE 

HIDROCARBUROS DEL ECUADOR 

EP PETROECUADOR

Esmeraldas
CERRAMIENTO DE TERRENOS DE LA DIRECCION PROVINCIAL 

ESMERALDAS-DPE
$           5.621,00 Servicio

NELSON BOLIVAR NAZARENO 

RAMIREZ

Esmeraldas
ADQUISICION DE HERRAMIENTAS ELECTRICAS Y ELECTRONICAS 

PARA LA DIRECCION PROVINCIAL ESMERALDAS DPE
$           1.890,25 Bienes DANNY DANIEL CUENCA

Esmeraldas
MANTENIMIENTO Y RECARGA DE EXTINTORES PARA LA 

DIRECCION PROVINCIAL ESMERALDAS DPE

$                

164,68 
Servicio JORGE ALBERTO MORAN GRACIA

Esmeraldas
SERVICIO DE MANTENIMIENTO DEL SISTEMA ELECTRICO PARA EL 

EDIFICIO DE LA DIRECCION PROVINCIAL ESMERALDAS – DPE
$           6.278,00 Servicio

BRYAN VLADIMIR OROZCO 

GONZALEZ

Esmeraldas
SERVICIO DE MANTENIMIENTO DEL CIELO RASO DEL EDIFICIO DE 

LA DIRECCION PROVINCIAL ESMERALDAS – DPE
$           4.092,00 Servicio JOHNNY RENE PICO SANCHEZ

Esmeraldas

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE 

TRANSFORMADOR PAD MOUNTED DE 150 KVA DE LA DIRECCION 

PROVINCIAL ESMERALDAS DPE

$                

989,00 
Servicio SEBEC S.A.S.



INCORPORACIÓN DE 

RECOMENDACIONES Y 

DICTÁMENES POR PARTE DE LAS 

ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE 

TRANSPARENCIA Y CONTROL 

SOCIAL, Y DE LA PROCURADURÍA 

GENERAL DEL ESTADO



Recomendaciones y Dictámenes

Ord
ENTIDAD QUE 

RECOMIENDA
Examen Nombre del examen

Expedient

e

Descripción de 

Recomendacion

es

ESTADO DE 

CUMPLIMIENT

O

1
Superintendencia 

de Bancos

SB-INSS-2016-0274-

O

DIAGNOSTICO DE RIESGO TECNOLÓGICO No. DNR-SRO-TI-2016-006 

SEGUIMIENTO DE CINCO INFORMES DE LOS AÑOS 2013 y 2014 

ENTIDAD: INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL - IESS

S-2016-01 5.1 Implementada

2
Superintendencia 

de Bancos

SB-IRP-OBS-2017-1-

O

A LA EVALUACIÓN DE LOS PROCESOS DE 

ACREDITACIÓN/CALIFICACIÓN, CONTRATACIÓN Y FACTURACIÓN DE 

LOS PRESTADORES EXTERNOS QUE PRESTAN SERVICIOS DE SALUD 

EN LA SUBDIRECCIÓN PROVINCIAL DE PRESTACIONES DEL SEGURO 

DE SALUD-IMBABURA, ZONA 1 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL 

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL-ESMERALDAS

S-2017-06 3 Inaplicable

3
Auditoría Interna 

(IESS)
AUDI-0004-2012

A LA RECUPERACIÓN DE LA MORA PATRONAL, ADQUISICIONES DE 

BIENES Y SERVICIOS, Y TRÁMITE PARA LA CONCESIÓN DE 

PRESTACIONES DE RIESGOS DEL TRABAJO, EN LA DIRECCIÓN 

PROVINCIAL DEL IESS EN ESMERALDAS, POR EL PERÍODO 
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Contactos
Déjenos sus comentarios, solicitudes y sugerencias.

E-mail: soportedpesmeraldas@iess.gob.ec
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